
 

 

ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 

 

No. 18 

 

(21 de abril de 2021) 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No. 24 DEL 4 DE JUNIO DE 2020 

QUE APRUEBA EL PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA LICENCIATURA EN 

CIENCIAS SOCIALES 

CONSIDERANDO 

 

Que el Consejo Académico mediante Acuerdo No. 24 del 4 de junio de 2020, aprobó el plan 

de estudios del programa Licenciatura en Ciencias Sociales. 

 

Que mediante memorando 02-125-88 del 16 de abril de 2021, la directora de Admisiones, 

Registro y Control Académico solicita aprobar la modificación del plan de estudios del 

programa Licenciatura en Ciencias Sociales, el cual ajusto las horas de las asignaturas que 

tenían 3 créditos pasando de 3 horas a 4 horas por asignatura y se ajustaron los tipos de 

asignatura (Teórico, Teórico Práctico y Práctico). 

 

Que el Consejo Académico en sesión virtual ordinaria del 21 de abril de 2021, aprobó la 

solicitud de modificación del plan de estudios del programa Licenciatura en Ciencias 

Sociales. 

Que se hace necesaria la expedición de un acto administrativo que contenga la decisión. 

 

ACUERDA: 

 

ARTICULO PRIMERO: Modificar el plan de estudios correspondiente al programa 

Licenciatura en Ciencias Sociales, así: 

 

SEMESTRE I 

Código Asignatura CA 

Hora
s 

Teóri
cas 

Sema
nales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CS114 

Introducció
n a las 
Ciencias 
Sociales  

4 4 0 2,00 0,00 8 12 16 64 0 128 192   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS124 
Geografía 
física  

4 3 1 2,00 2,00 8 12 16 48 16 128 192   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS133 
Introducció
n a la 
historia  

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS143 

Contextos 
educativos 
y saberes 
escolares 

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS153 

Competenc
ias 
comunicati
vas I 

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS163 
Problemas 
Colombian
os 

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

TOTALE
S 

  20 21 3     36 60   336 48 576 960       
No. 

Asignatura
s 

6 

 



 

 

 

SEMESTRE II 

Código Asignatura CA 

Hora
s 

Teóri
cas 

Sema
nales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CS212 
Teorías de 
la cultura  

2 3 0 1,00 0,00 3 6 16 48 0 48 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS223 
Geografía 
Humana  

3 3 1 1,00 2,00 5 9 16 48 16 80 144 
GB11

4 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS233 
Historiogra
fía  Antigua 
y Medieval  

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144 
GB13

3 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS243 

Introducció
n a la 
didáctica 
de las 
Ciencias 
Sociales  

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144 
GB11

4 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS254 

Perspectiv
as 
pedagógica
s 
educativas 

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS263 
Teorías del 
aprendizaj
e 

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS273 

Competen
cias 
comunicati
vas II 

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144 
GB15

3 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

TOTALES   20 24 3     33 60   384 48 528 960       
No. 

Asignatura
s 

7 

 

SEMESTRE III 

Código Asignatura CA 

Hora
s 

Teóri
cas 

Sema
nales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CS313 Economía  3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144 
GB11

4 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS322 

Democraci
a y 
Constitució
n Política  

2 3 0 1,00 0,00 3 6 16 48 0 48 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS333 

Geografía 
y debates 
interdiscipl
inares: 
Espacio, 
ambiente y 
territorio  

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS343 

Historia 
Moderna y 
Contempor
ánea  

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144 
GB13

3 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS352 
Sociología 
de la 
Educación  

2 3 0 1,00 0,00 3 6 16 48 0 48 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS362 

Seminario 
de Políticas 
públicas y 
gestión 
educativa  

2 2 1 1,00 1,00 3 6 16 32 16 48 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS374 

Didáctica 
de las 
Ciencias 
Sociales  

4 3 1 2,30 1,00 8 12 16 48 16 128 192 
GB24

3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

TOTALES   19 22 3     32 57   352 48 512 912       
No. 

Asignatura
s 

7 

 

 



 

 

 

SEMESTRE IV 

Código Asignatura CA 

Hora
s 

Teóri
cas 

Sema
nales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CS413 
Teoría 
Política   

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144 
GB11

4 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacio

nales 

CS423 
Historia de 
América 
Latina  

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144 
GB13

3 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacio

nales 

CS433 

Gestión de 
procesos 
educativos 
y vida 
escolar 

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144 
GB36

2 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacio

nales 

CS443 
 Educación 
y TIC  

3 2 2 1,30 1,30 5 9 16 32 32 80 144 
GB27

3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacio

nales 

CS453 Currículo 3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144 

GB25
4-

GB26
3 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacio

nales 

CS463 
Investigaci
ón 
Educativa I  

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144 

GB25
4-

GB26
3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacio

nales 

TOTALES   18 21 3   30 54   336 48 480 864       
No. 

Asignaturas 
6 

 

SEMESTRE V 

Código Asignatura CA 

Hora
s 

Teóri
cas 

Sema
nales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CS513 

Seminario 
Familia 
comunidad 
y escuela 
con 
perspectiv
a de 
genero  

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144 
GB11

4 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS522 
Territorio y 
Territoriali
dad  

2 2 1 1,00 1,00 3 6 16 32 16 48 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS533 

Procesos 
históricos 
de 
construcci
ón de 
Nación en 
Colombia  

3 4 0 1,30 0,00 5 9 16 64 0 80 144 
GB13

3 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS544 Práctica I 4 1 3 2,00 2,00 8 12 16 16 48 128 192 
GB46

3 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS555 

 
Investigaci
ón 
Educativa 
II  

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144 
GB46

3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS564 Electiva I 2 2 0 2,00 0,00 4 6 16 32 0 64 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS574 
Evaluación 
educativa 

3 3 1 1,00 2,00 5 9 16 48 16 80 144 
GB45

3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

TOTALES   20 18 7     35 60   288 112 560 960       
No. 

Asignatura
s 

7 

 

 

 

 

 



 

 

 

SEMESTRE VI 

Código Asignatura CA 

Hora
s 

Teóri
cas 

Sema
nales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CS613 
Seminario 
Memoria y 
Nación  

3 2 2 1,30 1,30 5 9 16 32 32 80 144 
GB11

4 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS622 

Entidades 
territoriale
s y 
legislación 
colombian
a 

2 2 1 1,00 1,00 3 6 16 32 16 48 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS633 

Taller de 
Historia 
Local y 
Regional  

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144 
GB53

3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS645 Práctica II  5 1 3 2,00 3,00 11 15 16 16 48 176 240 
GB54

4 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS653 

Seminario 
educación 
y 
formación 
política  

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144 
GB41

3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS663 

Investigaci
ón 
Educativa 
III 

3 2 2 1,30 1,30 5 9 16 32 32 80 144 
GB55

5 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

TOTALES   19 13 10     34 57   208 160 544 912       
No. 

Asignatura
s 

6 

 

SEMESTRE VII 

Código Asignatura CA 

Hora
s 

Teóri
cas 

Sema
nales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CS713 

Seminario 
de 
Pensamien
to 
Latinoamer
icano 
Contempor
áneo  

3 3 1 1,30 1,00 5 9 16 48 16 80 144   Práctica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS722 Ética  2 3 0 1,00 0,00 3 6 16 48 0 48 96 
GB11

4 
Teórica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS732 

Geopolítica 
y 
globalizaci
ón  

2 3 0 1,00 0,00 3 6 16 48 0 48 96 

GB11
4-

GB52
2 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS746 Práctica III 6 3 3 2,00 2,00 12 18 16 48 48 192 288 
GB64

5 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS752 Electiva II  2 3 0 1,00 0,00 3 6 16 48 0 48 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS762 Electiva III 2 3 0 1,00 0,00 3 6 16 48 0 48 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

TOTALES   17 18 4     29 51   288 64 464 816       
No. 

Asignatura
s 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEMESTRE VIII 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóri
cas 

Sema
nales 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CS817 
Práctica 
educativa  

7 2 4 2,50 2,50 15 21 16 32 64 240 336 

Habe
r 

cursa
do 
131 

crédit
os 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS826 
Base de 
trabajo de 
grado 

6 2 4 2,00 2,00 12 18 16 32 64 192 288 

Habe
r 

cursa
do 
131 

crédit
os 

Teórico 
- 

Práctica 

Cualitati
va 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

TOTALES   13 4 8     27 39   64 128 432 624       
No. 

Asignatura
s 

2 

 

SEMESTRE CREDITOS 
ACUMULADO 

CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

 

  

 

  UBICACIÓN SEMESTRAL 

I 20 20 0 10,00 0,00 10 

II 20 40 11 30,00 11,00 30 

III 19 59 31 49,50 31,00 49 

IV 18 77 50,5 68,00 50,00 68 

V 20 97 69 87,00 69,00 87 

VI 19 116 88 106,50 88,00 106 

VII 17 133 107,5 124,50 107,00 124 

VIII 13 146 125,5 139,50 125,00 139 

(*) Estudiantes que tengan pendientes asignaturas y trabajo de 
grado para optar su título 

140,5 146,00 140,00 146 

 

   Semanales Totales 

Horas Teóricas 141 2256 

Horas Prácticas 41 656 

Horas sin Acompañamiento Docente 256 4096 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 438 7008 

     

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 146 146 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  47  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

GAMA: OPCIONALES - ELECTIVAS 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóri
cas 

Sema
nales 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Facto
r 

Hora
s 

Práct
icas 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Hora
s 

Práct
icas 

Total
es 

Hora
s sin 

Acom
paña

/. 
Doce
nte 

Sema
nal 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

BASE TRABAJO DE GRADO  (Acuerdo 12 del 22 de julio de 2015) 

CS8A6 
Seminario 
especializado 

6 2 4 2,00 2,00 12 18 16 32 64 192 288 

Haber 
cursado 

131 
créditos 

Práctica 
Cualitati

va 

Ciencias 
sociales 

y 
humana

s 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS8B6 
Trabajo de 
grado 

6 2 4 2,00 2,00 12 18 16 32 64 192 288 

Haber 
cursado 

131 
créditos 

Práctica 
Cualitati

va 

Ciencias 
sociales 

y 
humana

s 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS8C6 
Práctica con 
extensión 

6 2 4 2,00 2,00 12 18 16 32 64 192 288 

Haber 
cursado 

131 
créditos 

Práctica 
Cualitati

va 

Ciencias 
sociales 

y 
humana

s 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CS8D6 
Formación 
propedéutica 

6 2 4 2,00 2,00 12 18 16 32 64 192 288 

Haber 
cursado 

131 
créditos 

Práctica 
Cualitati

va 

Ciencias 
sociales 

y 
humana

s 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición y 

deroga el Acuerdo No. 24 del 4 de junio de 2020 

 

Publíquese, comuníquese y cúmplase. 

 

Dado en Pereira a los veintiún (21) días del mes de abril de 2021. 

 

 

 

 

LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO  LILIANA ARDILA GÓMEZ 

Presidente      Secretaria  


